Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158134

Número do Contrato: 23/2012.
Nº Processo: 23060001883201216.
DISPENSA Nº 17/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
04026380000194. Contratado : PAULO ROBERTO FARIAS DOS SANTOS --ME. Objeto: A prorrogação da vigência do contrato de locação
23/2012, em vigor desde 17/10/2012, nos termos previstos em sua cláusula oitava. Fundamento Legal: Orientação Normativa/AGU nº 06/2009
e Artigo 51 da Lei nº 8.245/91. Vigência: 17/10/2017 a 16/10/2019. Valor Total: R$1.560.826,56. Fonte: 112000000 - 2017NE800032. Data de
Assinatura: 16/10/2017.

(SICON - 26/10/2017) 158134-26423-2017NE800101

EDITAL Nº 20, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

Publicado No Dou Em 09/10/2017, Seção 3, Páginas 53 e 54 - Resultado Final
O Reitor, por intermédio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que

consta no Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 20/2017, referente ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de
Professor EBTT, área de Português, para atender às necessidades de excepcional interesse público no IFS, faz divulgar o RESULTADO FINAL
do referido certame:

CAMPUS: ITABAIANA
ÁREA: PORTUGUÊS

CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1 RITA SIMONE BARBOSA LIBERATO 65 A P R O VA D O
2 EDINALDO BATISTA DOS SANTOS 64 EXCEDENTE
3 ANA CLAUDIA DE ATAÍDE ALMEIDA MOTA 63 EXCEDENTE
4 AMANDA MATOS SANTOS 62 EXCEDENTE
5 JAQUELINE CARVALHO MARTINS DE OLIVEIRA 56 EXCEDENTE

DIEGO RODRIGUES DA SILVA SANTOS

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

Reitor

AV I S O

ERRATA nº 01/2017 (Concorrência nº 01/2017)
A Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de

Engenharia e a Diretoria de Planejamento de Obras e Projetos cha-
mam a atenção, por meio desta Errata, de todos os interessados em
participar da Concorrência nº 01/2017 (complementação/conclusão da
construção dos prédios administrativo, de biblioteca e auditório do
campus Aracaju do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Sergipe), sobre o seguinte:

1 - Substituição do projeto de climatização no site do Ins-
tituto Federal de Sergipe, tendo em vista que o arquivo referente a
este projeto foi anexado equivocadamente, não correspondendo, por-
tanto, ao projeto atualizado. Dessa forma, as empresas interessadas
em participar do certame licitatório deverão desconsiderar o projeto
desatualizado em detrimento do corrigido. Assim sendo, os itens da
planilha orçamentária, feitos de acordo com o projeto atualizado,
permanecerão válidos para efeitos de elaboração da proposta. No site
do Instituto consta a descrição do arquivo atualizado: "Climatização
(projeto atualizado - 26/10/2017)".

2 - Levando em conta que foi inserido equivocadamente na
planilha orçamentária o item 01.07.002 (Fornecimento e Instalação de
Elevador para 13 passageiros ou 975 kg, com 02 paradas, painéis e
teto em aço inoxidável escovado, portas aço inoxi, Atlas Schindler
5300, sem casa de máquinas ou similar), totalizando R$ 197.880,18,
esclarecemos que a licitante deverá desconsiderar tal item em sua
proposta, uma vez que ele não deveria estar inserido na planilha.
Entretanto, caso alguma licitante venha a considerar tal item no so-
matório global de sua proposta, a Comissão, em conjunto com a
Diretoria de Planejamento de Obras e Projetos, quando da análise do
documento, desconsiderará este item e, automaticamente, corrigirá o
valor global da proposta. Diretoria de Planejamento de Obras e Pro-
jetos

A COMISSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SERRA TALHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158741

Nº Processo: 23800004195201701.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO-PE -
CST.. CNPJ Contratado: 04300222000180. Contratado : DURANDO
& OLIVEIRA LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de Água Mineral para
o Campus Serra Talhada do IF Sertão-PE. Fundamento Legal: Leis
8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 11/10/2017 a 31/12/2017. Valor To-
tal: R$5.762,40. Fonte: 112000000 - 2017NE800112. Data de As-
sinatura: 11/10/2017.

(SICON - 26/10/2017) 158741-26430-2017NE000018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2016 - UASG 158123

Nº Processo: 23223.000418/2016-73. RDC Nº 1/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS. Con-
tratada: 12.577.657/0001-03 Projeta Consultoria e Serviços LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para elaboração do projeto arqui-
tetônico e complementares, em nível executivo, visando a ampliação
do prédio da Eletromecânica do Campus Muriaé. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 12.462/2011, Decreto 7.581/2011 e demais diplo-
mas legais cabíveis. Vigência: 29/10/2017 a 28/10/2018. Data de
assinatura: 10/10/2017.

CAMPUS BARBACENA

AV I S O

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
Convocamos a Organização dos Amigos, Moradores e Pro-

dutores Rurais dos Costas - OMOPRUC - CNPJ 07.710.607/0001-04,
para apresentação das amostras dos produtos ofertados na Chamada
Pública 001/2017 - Dispensa de Licitação 05/2017, conforme prazo,
local e forma previstos no item 11 do edital e seus anexos.

Em 26 de outubro de 2017.
ELLEN VIVIANE NUNES

Presidente CECAF

CAMPUS RIO POMBA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2017 - UASG 158412

Nº Processo: 23222001580201708 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para o Setor de Saúde. Total de Itens
Licitados: 00005. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n Lindo Vale - RIO POMBA -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-05-26-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 158412-26411-2017NE800028

PREGÃO Nº 32/2017 - UASG 158412

Nº Processo: 23222001812201710 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de peças para equipamentos de refrigeração. Total de Itens
Licitados: 00042. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00

às 17h59. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/nº Lindo
Vale - RIO POMBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158412-05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível no site:www.comprasgoverna-
m e n t a i s . g o v. b r

FRANCIS VIEIRA BERNARDINO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 158412-26411-2017NE800028

CAMPUS SANTOS DUMONT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000168201796 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação dos Serviços de Vigia Diurno. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: R. Tecnico Panama n 45 Quarto Depósito -
SANTOS DUMONT - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154763-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RONDINELLE IDALECIO DOS SANTOS GALDINO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 154763-26411-2017NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 25/2015.
Nº Processo: 23343002000201553.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 36462778000160. Contratado : ALTERDATA TECNO-
LOGIA EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 23/10/2017 para
23/10/2018. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002; Decreto nº
5.450/2005; Lei nº 8.666/1993. Vigência: 23/10/2017 a 23/10/2018.
Valor Total: R$2.806,92. Fonte: 112000000 - 2017NE800417. Data de
Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 26/10/2017) 158137-26412-2017NE800008

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 158304

Nº Processo: 23345003347201765.
DISPENSA Nº 49/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23248115000103. Contratado : JOAQUIM PAULINO DA COSTA
NETO - -EPP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
em engenharia, para fins de execução de remanescente de obra, por
empreitada global, para construção de Auditório. Fundamento Legal:
Art. 24, XI da lei 8.666/93 .Vigência: 19/10/2017 a 27/06/2018. Valor
Total: R$182.635,40. Fonte: 100000000 - 2017NE800620. Data de
Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 26/10/2017) 158304-26412-2017NE800003

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 28/2017. Processo n.º 23345.002821.2017-31. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund.Legal: Lei
8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 19.10.2017. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 153/2017; CONTRATADA: CH
COMERCIAL LTDA ME, CNPJ: 07.171.284/0001-28; Itens: 01-02-
03-04-05; Valor global: R$ 15.368,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 154/2017; CONTRATADA:
TÂNIA APARECIDA DIAS DA CRUZ LATARO ME, CNPJ::
11.371.834/0001-20; Item: 07; Valor global: R$ 273,96.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 155/2017; CONTRATADA:
MBG COMERCIAL LTDA ME, CNPJ:: 18.596.838/0001-55; Item:
06; Valor global: R$ 1.160,00.

PREGÃO 29/2017. Processo n.º 23345.002822.2017-86. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund.Legal: Lei
8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 19.10.2017. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 160/2017; CONTRATADA:
EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA EPP, CNPJ:
00.944.944/0001-17; Item: 18; Valor global: R$ 8.012,05.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 161/2017; CONTRATADA:
IZARRON COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LT-
DA ME, CNPJ: 04.434.801/0001-16; Itens: 12-22-28-35; Valor glo-
bal: R$ 83.834,80.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-27T00:41:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial